
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33985 43Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário RIVELINO CRUZ PAZ, Auxiliar Operacio-
nal, matrícula nº 6045423 /1, lotado neste Centro de Perícias Científi cas, 
a contar de 17.09.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 474740

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2996/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/406911;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Almeirim/Monte Doura-
do para o municipio de Belém, no período de 27/08 à 10/09/2019, a fi m de 
resolver assuntos referentes a Ciretran.

nome matricula
Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2997/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/404484;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Altamira para os mu-
nicipios de Medicilândia, no período de 05/09 à 10/09/2019, Brasil Novo – 
11/09 à 16/09/2019, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito.

nome matricula
Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1
José Neto Santos Alves 57223373/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2998/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/404223;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Capanema 
para o municipio de Acará no período de 05/09 à 03/10/2019, a fi m de de-
sempenharem suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, na área de embarque de veículos para travessia de balsas no Rio 
Guamá, em especial, por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

nome matricula

Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2999/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/406940;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Santarém para o mu-
nicipio de Óbidos no período de 05/09 à 14/09/2019, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito, cumprindo programação da DTO.

nome matricula
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1
Jean da Silva e Silva 57201709/1

José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3000/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/403113;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municipios de Santarém no período de 11/09 à 13/09/2019, Itaituba – 
14/09 à 15/09/2019, Trairão – 16/09 à 19/09/2019, Novo Progresso – 
20/09 à 23/09/2019, Santarém/Belém – 24/09 à 25/09/2019, a fi m de re-
alizarem fi scalização do TCTF nº 005/2017-Detran/Setran, fi scalizar TCTF 
nº 08/2018-Detran/Sedop e atender o OF nº 092/2019/CMNP.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

Lorena da Silva Bahia 80845536/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3001/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/408244;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e sete e meia (08 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para Rio de 
Janeiro/RJ – 08 à 11/09/2019, Brasília-DF/Belém – 12 à 16/09/2019, a 
fi m de participar como representante do CETRAN no Rio de Janeiro e bem 
como no Forúm dos CETRANS (FOCOTRAN) a ser realizado em Brasília-DF.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3002/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/404465;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Acará no período de 07/09 à 03/10/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito na referida localidade em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição de uma das pontes do complexo Alça viária do Pará.

nome matricula
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3003/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/408365;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os muni-
cípios de Santarém – 22/09/2019, Curuá – 23/09/2019, Santarém/Belém 
– 24/09/2019, a fi m de participarem de representação de representantes 
deste CETRAN no processo de municipalização.

nome matricula

Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7

Maria Regina de Araújo Fialho 57175784 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3023/2019-DAF/CGP, DE 02/09/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/404729;


